
ROMÂNIA Nr.2802/16.05.2024
JUDEȚUL IALOMIȚA
MUNICIPIUL FETEȘTI

CONSILIUL LOCAL

PROCES-VERBAL
încheiat în ședința extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Fetești

din 16.05.2024

Ședința a fost convocată de primarul municipiului prin Dispoziția nr.1075/16.05.2024.
Dna Petcu Olga, președinte de ședință, declară deschisă ședința extraordinară a Consiliului Local. Sunt

prezenți 15 consilieri locali din totalul de 19 în funcție, sedința este legal constituită (abs. dna consilier Gogotă
Adina, dl.viceprimar Stoian Sergiu-Ștefan, dl.consilier Gostin Mădălin, dl.consilier Sima Cătălin). De asemenea, la
sedință participă de drept dl.primar Șonchereche Laurențiu Georgică și dl.Dicianu Nicu, secretar general. Din partea
aparatului de specialitate al primarului participă dna Ilie Luminița (Serviciul Strategie Dezvoltare). Ca invitat
participă dl.Stănescu Valentin – director SC TRANSBUS SA Fetești pentru ședința Adunării Generale a
Acționarilor.

În continuare se aduce la cunoștința consilierilor locali prevederile art.228 din Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare.

Se dă citire Ordinii de zi:
1.Aprobarea Procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Fetești din data de 24.04.2024.
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici din proiectul ''Înființare centru

educațional pentru servicii culturale Anghel Saligny și îmbunătățirea spațiilor publice urbane în Municipiul Fetești''
COD SMIS 126573

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
3.Proiect de hotărâre privind încredințarea directă a execuției lucrărilor Componentei B -structură rutieră -

din proiectul ”Înființare centru educațional pentru servicii culturale Anghel Saligny și îmbunătățirea spațiilor publice
urbane în Municipiul Fetești”  către societatea Drumuri Municipale SRL Fetești

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
4.Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. Fetești nr. 85/11.04.2023 privind aprobarea Documentației

de Avizare a Lucrărilor de Intervenții (DALI) și a indicatorilor tehnico-economici legate de proiectul ”Renovare
energetică a clădirii publice din județul Ialomița, Municipiul Fetești, strada Călărași, nr.261, derulat în cadrul PNRR
– Componenta C5- Valul Renovării

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche
5.Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. Fetești nr.191/30.08.2023 privind aprobarea Devizului

general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la proiectul ”Renovare energetică a clădirii publice din jude țul
Ialomița, Municipiul Fetești, strada Călărași, nr. 229 – Școala Gimnazială ”Mihai Viteazul” – corp B” derulat în
cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-inițiator: Primar, Laurențiu Georgică Șonchereche

Supusă la vot ordinea de zi a fost aprobată cu 15 voturi ''pentru''

Punctul 1.Aprobarea Procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Fetești din data de
24.04.2024.

Se supune la vot procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului local din data de 24.04.2024 și se aprobă
cu 14 voturi ”pentru” și un vot ”împotrivă” (dl.consilier Nistor Gheorghe).

Punctul 2.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici din proiectul ''Înființare
centru educațional pentru servicii culturale Anghel Saligny și îmbunătățirea spațiilor publice urbane în Municipiul
Fetești'' COD SMIS 126573



-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga –președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dl.Pană Erkin-Constantin –secretarul comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Discuții:
Dl.consilier Nistor Gheorghe arată că nu înțelege următoarea frază din Referatul de aprobare al primarului:

”Actualizarea indicatorilor tehnico-economici este necesară și datorită faptului că sub un anumit raport de
cost/beneficiu prestatorii de servicii și lucrări se retrag și se orientează spre alte lucrări ale autorităților publice
sau din finanțare privată.”

Din partea compartimentului de resort dna Ilie Luminița precizează că acest proiect a început din perioada
2016-2017, a fost 3 ani în evaluare și abia în anul 2022 s-a încheiat contractul de finanțare, cu prețurile din perioada
de început. Străzile au fost licitate în cadrul proiectului, iar din cauza termenului foarte scurt de execu ție, perioada
2022-2023, nu au fost finalizate și drept urmare executantului i s-a reținut garanția, care a fost depusă tot în cadrul
proiectului pentru ca acesta să aibă continuitate în executare. Doamna Ilie Luminița menționează că în anul 2024 a
fost emisă Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.31 care precizează că prefinanțările de la Uniunea Europeană pot
fi cheltuite până în luna octombrie 2024, iar din octombrie până în decembrie Guvernul va reîntregi sumele și le va
rambursa. Având în vedere că societatea Drumuri Municipale, cu acționar unic Municipiul Fetești, are același obiect
de activitate, s-a stabilit încredințarea acestor lucrări prefinanțate.

Dl.consilier Nistor Gheorghe invocă art.7 alin.(5) din Legea 98/2016, conform căruia achizițiile publice de
lucrări pot fi achiziționate direct cu o valoare de sub 900.000 lei, ori în proiectul de hotărâre este o sumă mult mai
mare, întrebarea fiind, cum se rezolvă această situație.

Dna Ilie Luminița menționează că societățile care sunt subordonate primăriilor pot executa lucrări
încredințate, conform Legii nr. 98/2016.

Dl.consilier Nistor Gheorghe menționează că acest proiect fiind pe Programul Anghel Saligny nu se poate
despărți execuția pe etape.

Dl.primar Șonchereche Laurențiu menționează că proiectul este finanțat pe POR, execuția este împărțită pe
două componente aprobate în Consiliul Local Fetești și a avut termen de finalizare 31 decembrie 2023.
Constructorul a cerut banii în avans, aspect nepermis în cadrul finanțării, iar din cauza faptului că acest constructor
nu a avut capacitate financiară să finalizeze lucrarea, deși banii erau rezervați de Primărie pe etape de finanțare, în
conturi, noi am rămas cu prefinanțarea care trebuie cheltuită până în octombrie 2024. Dacă suma din prefinanțare nu
este cheltuită până la acea dată Primăria Municipiului Fetești va fi obligată să restituie toată valoarea proiectului
către finanțator.

Dl.consilier Nistor Gheorghe întreabă de ce până acum nu s-a procedat așa.
Dna Ilie Luminița răspunde că acum se aprobă valoarea restului de executat, actualizat.
Dl.primar precizează că în privința etapelor de derulare a acestui proiect, la data de 31 decembrie 2023

Primăria a rămas cu prefinanțarea necheltuită, a urmat procedura de reziliere a contractului cu executantul lucrării și
au fost efectuate discuții la ADR pentru fi rezolvată situația, în sensul continuării și finalizării proiectului. ADR a
verificat stadiul lucrărilor la 31 decembrie 2023 și a stabilit restul de executat. Apoi a apărut OUG 31/2024 conform
căreia până în luna octombrie trebuie să fie finalizat proiectul pentru a nu da banii înapoi pentru tot proiectul. În luna
aprilie au fost actualizați indicatorii tehnico-economici, a fost depus Memoriu la Ministerul Fondurilor Europene, iar
în privința continuității proiectului urmează să se justifice banii la acest minister, dar dacă nu se finalizează până în
octombrie 2024, repetă că se vor da toți banii înapoi pentru tot proiectul. Dl.primar precizează că acesta a fost și
motivul convocării de astăzi, pentru demararea lucrărilor.

Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt dna președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 15 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 15 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.60/16.05.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici din proiectul ''Înființare centru educațional pentru servicii culturale Anghel Saligny și îmbunătățirea
spațiilor publice urbane în Municipiul Fetești'' COD SMIS 126573

Punctul 3.Proiect de hotărâre privind încredințarea directă a execuției lucrărilor Componentei B -structură
rutieră - din proiectul ”Înființare centru educațional pentru servicii culturale Anghel Saligny și îmbunătățirea
spațiilor publice urbane în Municipiul Fetești”  către societatea Drumuri Municipale SRL Fetești



-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga –președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dl.Velicu Laurențiu –președintele comisiei urbanism - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dna președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 11 voturi ''pentru'' și 4 abțineri (dna consilier Leța Mihaela, dl.consilier Nistor Gheorghe,

dl.consilier Gheorghiu Alexandru, dl.consilier Văduva Marin)
Se adoptă, cu 11 voturi ''pentru'' și 4 abțineri, Hotărârea nr.61/16.05.2024 privind încredințarea directă a

execuției lucrărilor Componentei B -structură rutieră - din proiectul ”Înființare centru educațional pentru servicii
culturale Anghel Saligny și îmbunătățirea spațiilor publice urbane în Municipiul Fetești”  către societatea Drumuri
Municipale SRL Fetești

Punctul 4.Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. Fetești nr. 85/11.04.2023 privind aprobarea
Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții (DALI) și a indicatorilor tehnico-economici legate de proiectul
”Renovare energetică a clădirii publice din județul Ialomița, Municipiul Fetești, strada Călărași, nr.261, derulat în
cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga –președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dl.Pană Erkin-Constantin –secretarul comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dna președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 15 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 15 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.62/16.05.2024 pentru modificarea H.C.L. Fetești nr.

85/11.04.2023 privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții (DALI) și a indicatorilor
tehnico-economici legate de proiectul ”Renovare energetică a clădirii publice din jude țul Ialomița, Municipiul
Fetești, strada Călărași, nr.261, derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

Punctul 5.Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. Fetești nr.191/30.08.2023 privind aprobarea
Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la proiectul ”Renovare energetică a clădirii publice din
județul Ialomița, Municipiul Fetești, strada Călărași, nr. 229 – Școala Gimnazială ”Mihai Viteazul” – corp B”
derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

-se prezinta raportul compartimentului de specialitate
-dna Petcu Olga –președintele comisiei economice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre
-dl.Pană Erkin-Constantin –secretarul comisiei juridice - prezintă raportul comisiei de specialitate prin care

avizează favorabil proiectul de hotărâre

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt dna președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre
Se aprobă cu 15 voturi ''pentru''
Se adoptă, cu 15 voturi ''pentru'', Hotărârea nr.63/16.05.2024 pentru modificarea H.C.L. Fetești

nr.191/30.08.2023 privind aprobarea Devizului general actualizat pentru faza ”Proiect Tehnic” la proiectul
”Renovare energetică a clădirii publice din județul Ialomița, Municipiul Fetești, strada Călărași, nr. 229 – Școala
Gimnazială ”Mihai Viteazul” – corp B” derulat în cadrul PNRR – Componenta C5- Valul Renovării

Dna președinte de ședință Petcu Olga constată că punctele înscrise pe Ordinea de zi au fost epuizate,
mulțumește celor prezenți în sală pentru participare și declară ședința închisă. În continuare are loc ședința AGA SC
TRANSBUS SA Fetești.

Președinte de ședință, Secretar general al Municipiului Fetești,
Petcu Olga Dicianu Nicu


